П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Санкт-Петербург 07 мая 2018 г.

Кировский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Ковальской Л.С.,

с участием: государственного обвинителя пом.прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника адвоката Аристовой И.А., представившей ордер № Н 126146 и удостоверение № 4508

при секретаре Галактионовой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело № 1-362 в отношении 

ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца Ленинграда,

гражданина РФ, со средним специальным образованием, 

женатого, имеющего сынаДД.ММ.ГГГГ. рождения,

работающего подсобным рабочим и фактически проживающего в

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес>

не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное приобретение, ношение боеприпасов, а именно:

имея умысел на незаконное приобретение и ношение боеприпасов, около 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ находясь у 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая неправомерность своих действий, в нарушении Федерального закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 г., заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот боеприпасов, незаконно приобрел путем присвоения найденного, двадцать шесть патронов, являющиеся согласно заключению эксперта № от 02.02.2018г., - 5,45 мм (5,45x39) военными патронами, заводского изготовления, отечественного производства, являющиеся штатными к автоматам № относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра №, и в процессе их исследования проводилась экспериментальная стрельба, в ходе которой были отстреляны 6 патронов, все патроны пригодны для стрельбы, и продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение указанных боеприпасов, спрятал их в левый внутренний карман куртки, после чего незаконно носил при себе до момента задержания его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут у 

<

адрес> и последующего доставления в помещение 31 отдела полиции УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга по адресу: Санкт- Петербург, 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, данные боеприпасы были у него обнаружены и изъяты. 

Подсудимый ФИО2 свою вину полностью признал.

По данному уголовному делу применяется особый порядок принятия судебного решения, так как об этом ходатайствовал подсудимый после соответствующей консультации с защитником при окончании дознания и ознакомлении со всеми материалами дела, и в судебном заседании, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства; данное ходатайство в судебном заседании было поддержано адвокатом, а со стороны государственного обвинителя возражений не поступило. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, и квалифицирует действия ФИО2 по ст.222 ч.1 УК РФ, считая его вину полностью установленной в незаконном приобретении и ношении боеприпасов. 

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый ФИО2 совершил преступление, относящееся к разряду средней тяжести.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, у ФИО2 нет. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит следующее: ФИО2 свою вину полностью признал и раскаялся в содеянном, имеет несовершеннолетнего ребенка, считается не судимым, имел серьезное хроническое заболевание.

В то же время суд учитывает данные о личности подсудимого:ФИО2 в настоящее время работает, оказывает материальную помощь своему несовершеннолетнему сыну.

Учитывая всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд считает, что цели наказания-исправление и предотвращение совершения новых преступлений, в данном случае может быть достигнута без реальной изоляции подсудимого ФИО2 от общества, и ему возможно назначить наказание в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ, с учетом требований ст.62 ч.5 УК РФ, ст.316 ч.7 УПК РФ, и без дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ст. 222 ч.1 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, считая имеющиеся у него смягчающие наказание обстоятельства не исключительными.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, суд не считает возможным изменить категорию совершенного им преступления, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ОДНОГО года лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев. Обязать ФИО2 в период испытательного срока незамедлительно извещать Уголовно-исполнительную инспекцию о перемене места проживания, являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию не реже одного раза в месяц

Меру процессуального принуждения-обязательство о явке –отменить ФИО2 после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства- патроны и гильзы, хранящиеся на складе вещественных доказательств ОСВ и МТИ ФКУ «ЦХ и СО ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - не уничтожать до принятия решения по выделенным материалам/ л.д.85/.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату по назначению за оказание юридической помощи подсудимому, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован через Кировский районный суд Санкт-Петербурга в Санкт-Петербургский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: Ковальская Л.С.